
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

^ ------------------- ------------------

У К А З

/ / , с̂ ОЛЛ' jsfo
г. Грозный

Об объявлении 2023 года в Чеченской Республике 
Годом чеченского языка

В целях сохранения, развития и популяризации чеченского языка, 
культуры и традиций чеченского народа п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить 2023 год в Чеченской Республике Годом чеченского языка.
2. Образовать организационный комитет по проведению в Чеченской 

Республике Г ода чеченского языка (далее -  оргкомитет) и утвердить его состав 
согласно приложению.

3. Оргкомитету в месячный срок разработать План по подготовке и 
организации мероприятий по проведению в 2023 году Года чеченского языка.

.эчяодщ*» • iouvynMM i.u. о т я ч*ш л» (му-мл*»



2
иложение

ЕРЖДЕН
ом Главы 
енской Республики

< / /  //. <и><Я& №  £ 1 /*

СОСТАВ
организационного комитета по проведению 

в Чеченской Республике Года чеченского языка

1. Кадыров
Рамзан Ахматович

Глава Чеченской Республики, председатель оргкомитета

2.
Таймасханов 
Г алас Султанович

Руководитель Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики, заместитель председателя 
оргкомитета

3. Кадырова 
Айшат Рамзановна

министр культуры Чеченской Республики, заместитель 
председателя оргкомитета

4. Алханов
Адам Русланович

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики, заместитель председателя оргкомитета

5. Дааев
Хож-Бауди Буарович

министр образования и науки Чеченской Республики, 
заместитель председателя оргкомитета

6.
Дудаев
Ахмед Махмудович

министр Чеченской Республики по национальной 
политике, внешним связям, печати и информации, 
заместитель председателя оргкомитета

7.
Тамаев
Арби Сейфудинович

заместитель Руководителя Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики, ответственный 
секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:

8. Тумхаджиев 
Иса Абубакарович

Первый заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики

9. Тагаев
Султан Хумаидович

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики -  министр финансов Чеченской Республики

10.
Таймасханов 
Бекхан Элимсолтоевич

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики -  полномочный представитель Чеченской 
Республики при Президенте Российской Федерации

11. Дадаев
Муса Магомедович

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики

12. Хазбулатов
Бекхан Абусупьянович

заместитель председателя Парламента Чеченской 
Республики, председатель комитета по образованию, науке 
и культуре

13.
Берсункаев 
Гаиб Элишбиевич

заместитель Руководителя Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики, директор правового 
департамента

14.
Визаев
Анзор Шамунович

начальник управления социального развития 
Администрации Г лавы и Правительства 
Чеченской Республики

15.
Абдулаев 
Аслан Уцимович

директор департамента по связям с религиозными и 
общественными организациями Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики

16. Байтазиев
Муслим Батырханович

министр Чеченской Республики по туризму

17. Баширов 
Усман Цокаевич

министр труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики

18. Ибрагимов
Иса Магомед-Хабиевич

министр Чеченской Республики по физической культуре, 
спорту и молодежной политике



3

19. Лорсанов
Сулейман Майрбекович

министр здравоохранения Чеченской Республики

20. Черхигов
Рамзан Сайд-Эмиевич

министр транспорта и связи Чеченской Республики

21. Черхигов 
Адам Рамзанович

председатель Комитета Правительства Чеченской 
Республики по дошкольному образованию

22.
Молочаев 
Ислам Ризванович

председатель Комитета Правительства Чеченской 
Республики по охране и использованию культурного 
наследия

23. Айдамиров 
Шовхал Куршабович

начальник Архивного управления Правительства 
Чеченской Республики

24. Кадыров Хас-Магомед 
Шахмомедович

мэр городского округа город Грозный (по согласованию)

25. Масаев
Илес Ахмедович

мэр городского округа город Аргун (по согласованию)

26. Хучиев
Темирлан Магамедович

глава администрации Ачхой-Мартановского 
муниципального района (по согласованию)

27. Абдулазизов 
Шарпуди Ширваниевич

глава администрации Веденского муниципального района 
(по согласованию)

28. Абазов
Рустам Имранович

глава администрации Грозненского муниципального 
района (по согласованию)

29. Магамадов
Хамзат Тимирсолтанович

глава администрации Гудермесского муниципального 
района (по согласованию)

30. Бурсагов
Хоза Абдулхамидович

глава администрации Итум-Калинского муниципального 
района (по согласованию)

31. Ирасханов
Асламбек Салманович

глава администрации Курчалоевского муниципального 
района (по согласованию)

32. Бухадиев
Магомед Айбиевич

глава администрации Наурского муниципального района 
(по согласованию)

33. Хасанов
Хамзат Мовлаевич

глава администрации Надтеречного муниципального 
района (по согласованию)

34. Музуруев
Асланбек Гапайевич

глава администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района (по согласованию)

35. Исраилов
Исмаил Сулейманович

глава администрации Серноводского муниципального 
района (по согласованию)

36. Куцаев
Шамиль. Ахмедович

глава администрации Урус-Мартановского 
муниципального района (по согласованию)

37. Акаев
Руслан Хумидович

глава администрации Шатойского муниципального района 
(по согласованию)

38. Борщигов 
Иса Мусаевич

глава администрации Шалинского муниципального района 
(по согласованию)

39. Магомедов 
Рамазан Назирович

глава администрации Шаройского муниципального района 
(по согласованию)

40. Бугаев
Альбек Майрбекович

глава администрации Шелковского муниципального 
района (по согласованию)

41. Умаров
Джамбулат Вахидович

президент Академии наук Чеченской Республики

42. Мутушев Абдурахим 
Абдул-Межитович

ректор МРО ВДО «Российский Исламский университет 
им. Кунта-Хаджи» (по согласованию)

43. Саидов
Заурбек Асланбекович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова» (по согласованию)

44. Байханов
Исмаил Баутдинович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

45.
Минцаев
Магомед Шавалович

ректор ФГБОУ ВО «Грозненский государственный 
нефтяной технический университет имени академика 
М.Д. Миллионщикова» (по согласованию)

46. Батаев
Дена Карим-Султанович

директор ФГБУН КНИИ РАН им. Х.И. Ибрагимова



4

47. Денильханов 
Исмаил Султанович

председатель Общественной палаты Чеченской Республики

48. Шамсудинов 
Бувайсар Шамильевич главный редактор ГАУ Республиканская газета «Даймохк»

49. Овхадов
Муса Рукманович

директор ГКУ «Институт чеченского языка»

50. Ахмадов 
Чингиз Явусович

директор ГБУ ЧГТРК «Грозный» (по согласованию)

51. Веселаева 
Рузана Нуралиевна

директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Вайнах» 
(по согласованию)

52. Ельсаев Аламахад 
Абдул-Хамидович

председатель правления Союза писателей Чеченской 
Республики (по с о гл а с о в а н и ю )------ -

53. Умарсултанов 
Ваха Османович

председатель Союза художникр^^^Щ ^^Республики 
(по согласованию)

М  ч


